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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ THÁI ĐÀO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 13 /KH-UBND 

 

Thái Đào, ngày 24 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thăm, tặng quà và trợ cấp khó khăn nhân dịp Tết  

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết tháng 12/2023 của Đảng ủy; chương trình công tác 

của UBND xã. Kế hoạch 106/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Lạng 

Giang về việc thăm, tặng quà trợ cấp khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn 2024, UBND xã Thái Đào xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà và trợ 

cấp khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1.  Mục đích 

Thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước nói chung và của  Đảng ủy, 

UBND xã nói riêng đối với đối tượng  chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà đảm bảo trang trọng, đúng người, 

đúng đối tượng. Đảm bảo 100% đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo,  

hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã được nhận quà cùng nhân dân 

trong xã đón tết vui tươi, phấn khởi. 

II. Nội dung, định mức, hình thức, đối tượng 

1. Nội dung 

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công, hộ 

nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024. 

2. Định mức 

- Theo định mức của tỉnh và Trung ương về quà tết cho đối tượng chính sách 

và người có công năm 2024 (chi theo Quyết định số 1583/QĐ-CTN ngày 26/12/2023; 

Công văn số 190/LĐTB&XH-NCC ngày 17/01/2024 của Sở Lao động TB&XH). 

+ Quà Trung ương  

 Mức quà 600.000 đồng tặng các đối tượng: Thương binh, người hưởng 

chính sách như thương binh, thương binh B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể 

từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Người hoạt động kháng chiến bị 

nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi 
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hàng tháng; thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; nhân 

nhân hai liệt sỹ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng. 

Mức quà 300.000 đồng đối với các đối tượng: Người hưởng chính sách như 

thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở 

xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh đang hưởng chế độ mất 

sức lao động; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn 

thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; Người hoạt 

động cách mạng bị địch bắt tù đày, hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; đại diện thân 

nhân liệt sỹ, người thờ cũng liệt sỹ. 

+ Quà Tỉnh: Mức quà tặng 800.000 đồng/suất đối với các đối tượng: Đại 

diện thân nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ; Thương binh đang hưởng trợ cấp 

hàng tháng hoặc thương binh không hưởng trợ cấp hàng tháng; Bệnh binh đang 

hưởng trợ cấp hàng tháng; Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp hàng 

tháng; Anh hùng LLVTND, anh hùng lao động đang hưởng trợ cấp hàng tháng; 

Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Cán bộ Lão 

thành cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Cán bộ Tiền khởi nghĩa đang 

hưởng trợ cấp hàng tháng; Người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đàyđang 

hưởng trợ cấp hàng tháng; Người HĐKC bị nhiễm CĐHH đang hưởng trợ cấp 

hàng tháng (đối tượng trực tiếp). 

- Mức quà của huyện: 

- Tặng cho người có công tiêu biểu: 03 đối tượng/xã (ngân sách huyện); 

- Tặng cho người cao tuổi (bằng tiền mặt, định mức theo Nghị quyết số 

13/2019/NQ- HĐND ngày 11/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang quy 

định mức tặng quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang):  

+ Người 70, 75 tuổi số tiền 300.000 đồng/suất. 

+ Người 80, 85 tuổi số tiền 400.000 đồng/suất. 

+ Người 95 tuổi số tiền 700.000 đồng/suất. 

+ Người 101 tuổi trở lên số tiền 1.000.000 đồng/suất. 

+ Quà bằng hiện vật tặng cho các đối tượng người cao tuổi từ 100 tuổi trở 

lên. 

-  Mức quà của xã:  

+ Đối với hộ nghèo: 600.000đ/hộ; 

+ Hộ cận nghèo: 300.000đ/hộ; 

+ Hộ có hoàn cảnh khó khăn: 600.000đ/hộ; 

+ Gia đình tử sỹ: 500.000đ/ xuất; 

+Mẹ Việt Nam Anh hùng: 500.000đ/ xuất; 

3. Đối tượng tặng quà: 

- Người có công: Tổng số 173 suất; 
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-  Người cao tuổi: 176 xuất; 

+ Quà mừng thọ cho người cao tuổi đủ 70, 75, 80, 85, 90, 95,100 và trên 100 

tuổi: 164 suất; 

- Trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 05 

xuất; 

- Hộ nghèo: 39 suất; 

- Hộ cận nghèo: 58 suất; 

- Hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (nếu có). 

- Gia đình tử sỹ: 08 xuất. 

- Bà mẹ Việt Nam anh hùng: 01 xuất. 

4 . Hình thức tặng quà  

- Tiền mặt: Tặng cho đối tượng thuộc người có công, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (nếu có); chúc thọ người cao tuổi. 

- Quà: Cho các đối tượng người cao tuổi từ 100 tuổi trở lên. 

III. Thành phần, thời gian, địa điểm: 

1. Thành phần tham gia đoàn tặng quà đối tượng thương bệnh binh, gia 

đình liệt sĩ, đối tượng người cao tuổi. 

- Thôn thành lập đoàn tặng quà gồm: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, các tổ 

chức đoàn thể.  

2.  Thời gian: Từ ngày 30/01/2024 (tức 20/12/2023 âm lịch) đến 06/02/2024 

(27/12/2023 âm lịch):  

-  Tổ chức xong các hoạt động thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách, 

người có công, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn. 

- Thời gian tổ chức chúc mừng thọ cho người cao tuổi: Tổ chức xong trước 

04/02/2024 (tức ngày 25/12/2023 âm lịch). 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Hội Người cao tuổi xã 

 Chủ trì, rà soát, lập danh sách hội viên người cao tuổi đủ điều kiện thăm, tặng 

quà tết 2024, tổ chức mừng thọ theo kế hoạch. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Rà soát, lập danh sách đối tượng thương bệnh binh, gia đình chính sách 

đủ điều kiện tặng quà theo quy định. Phối hợp với Hội NCT xã nhận đủ phần quà 

cho NCT theo quy định. Nhận kinh phí tặng quà tết cho đối tượng chính sách 

người có công từ UBND huyện và bàn giao lại cho các thôn đủ số lượng. Đảm 

bảo các đối tượng chính sách, người có công đủ điều kiện đều được nhận quà tết, 

tránh trường hợp trùng lặp, bỏ sót.  
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- Phối hợp với các ngành đoàn thể, công chức liên quan tổ chức lễ viếng, đặt 

vòng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ của xã từ 19giờ 30 phút ngày 09/02/2024 ( tức 

ngày 30/12/2023 âm lịch). 

 3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 

Vận động các cơ quan, doanh nghiệp và hộ gia đình trên địa bàn xã ủng hộ Tết 

vì người nghèo của xã, đảm bảo 100% hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn của xã được nhận quà tết. 

 4. Đoàn thanh niên 

Chủ trì, phối hợp với các ngành đoàn thể, các trường học, các thôn trên địa bàn 

tổ chức vệ sinh Nghĩa trang Liệt sỹ xong trước ngày 04/02/2024. 

5.  Đài truyền thanh 

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động thăm, tặng quà và trợ cấp khó khăn cho các 

đối tượng, xây dựng các chuyên mục, tin bài về cuộc vận động “Tết vì người nghèo”, 

các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”… 

6. Trường Trung học cơ sở 

Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức vệ sinh Nghĩa trang Liệt sỹ. 

7. Các thôn  

Tổ chức thăm, tặng quà và trợ cấp khó khăn cho các đối tượng có công với cách 

mạng, hộ nghèo xong trước ngày 06/02/2024. 

Trên đây là kế hoạch thăm, tặng quà và trợ cấp khó khăn cho các đối tượng nhân 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, 

các ngành, đoàn thể xã, Trường Trung học cơ sở, công chức Văn hóa - Xã hội, Đài 

truyền thanh và các thôn căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thường trực UBMTTQ xã (p/h); 

- Trưởng ngành đoàn thể xã (p/h); 

- Cán bộ, công chức xã (t/h); 

- Đồng chí BTCB; Trưởng thôn (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

     Nguyễn Văn Nam 
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